臨床研究に関する情報公開

福井大学医学部附属病院歯科口腔外科では、倫理委員会の承認を得て、下記の

研究を実施します。関係各位のご理解とご協力をお願い申し上げます。

この研究は，過去に本学耳鼻咽喉科斎藤准教授が，耳鼻咽喉科を受診した患者

にたいして診療の際に記入していただいたアンケートのデータを利用し実施し

ます。

平成 27年 12 月 福井大学医部附属病院歯科口腔外科

【研究課題名】

舌苔の清掃に関する調査研究

【研究期間】

承認日～平成 28 年 3月 31 日

【研究の意義・目的】

本研究は舌苔の清掃方法について，実態を把握することを主たる目的としている．過去に行った

すべての世代を対象とした 1000名のアンケートは極めて有用と考えている．このデータの分析

により，舌苔の清掃についての習慣付けの世代・性別における確立の程度を理解できる．

【研究の方法】

過去に耳鼻咽喉科・頭頸部外科学で行った1000名のアンケートのデータを使用する。

方法の分析により，世代や性別における舌磨きの特徴，磨く理由の分析を行う．調査結果か

らどの性別・世代に啓蒙活動を行い，その有用性を伝えていくべきか検討する．また高齢者

における舌苔の清掃の習慣の浸透の程度を評価する．口臭は対人関係にも影響するなど社会

生活を営む上でも阻害因子であり，心身の両面において害を及ぼす．口臭対策としての舌苔

の清掃への取り組みについても世代や性別に分けて分析を行う．

【研究組織】

実施責任者： 小林淳一 歯科口腔外科・助教

研究分担者： 佐野和生 歯科口腔外科・教授

【本研究に関する問合わせ先】

○ 問い合わせ窓口

〒910-1193 福井県吉田郡永平寺町松岡下合月 23-3

福井大学医学部附属病院 歯科口腔外科 小林淳一

電話：0776-61-3111（内線 2404）Fax：0776-61-8128

e-mail：junk@u-fukui.ac.jp

○ 苦情の窓口

〒910-1193福井県吉田郡永平寺町松岡下合月 23-3

福井大学 総務部 松岡キャンパス総務室 学術支援係

電話：0776-61-8614  FAX: 0776 -61 -8153